
     

 

 

"2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

000026 

          HURLINGHAM, 13 de mayo de 2020 

  

VISTO la Ley 24.521, el Estatuto de la Universidad Nacional de Hurlingham, 

Régimen Académico de la Universidad (R.C.S. N° 92/18), el Reglamento General 

de Títulos y Certificados de Estudio (R.C.S. Nro. 91/16), la Resolución R. N° 

087/2020 y el Expediente Nro. 115/20 de esta Universidad, y 

 

 
CONSIDERANDO:  

 

 

Que el artículo 2 del Reglamento General de Títulos y Certificados de Estudios 

establece que le corresponde a la Secretaria Académica, por intermedio de la 

Dirección de Títulos, entender en todo lo atinente a la organización, trámite y 

registros inherentes a la emisión de los títulos que extienda la UNIVERSIDAD. 

 
Que el artículo 42 del Régimen Académico de la Universidad, dispone que el 

estudiante habrá finalizado su carrera cuando haya aprobado cada una de las 

asignaturas, talleres, seminarios y trabajos de campo del respectivo plan de 

estudios. 

 
Que la Secretaria Académica mediante el expediente 115/20 tramita las 

solicitudes de título de la carrera de Enfermería Universitaria. 

 
Que manifiesta que  los estudiantes solicitantes presentaron el formulario  

y documentación pertinente, correspondiente a la solicitud de expedición de título. 

Que la Dirección de Títulos ha procedido a admitir, revisar y verificar toda la 

documentación correspondiente, tal como establece el artículo 5ª del Reglamento 

General de Títulos de la Universidad, expidiéndose favorablemente acerca de la 

misma y dejando constancia que se encuentra bajo custodia en esa dependencia. 

 

Que se solicitó al Instituto de Salud Comunitaria se expida sobre el 

cumplimiento de los requisitos de ingreso y académicos para la carrera de 

Enfermería Universitaria establecidos en la Resolución del Consejo Superior N° 

35/16, cuyo reconocimiento oficial y validez nacional fuera otorgado por la 

Resolución Ministerial N° 2404/16. 



     

 

 

"2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

000026 

Que el Instituto de Salud Comunitaria presta la conformidad correspondiente. 

Que la Secretaría Académica eleva al Rector, nómina de estudiantes que han 

cumplido la totalidad de sus obligaciones curriculares para la carrera de Enfermería 

Universitaria del Instituto de Salud Comunitaria, y que reúnen las condiciones 

necesarias para ser titulados. 

Que allí mismo, dicha Secretaría destaca que a raíz de la crítica situación 

sanitaria que atraviesa el país a partir de la pandemia COVID-19, declarada por la 

Organización Mundial de la Salud (OMS), por la que las autoridades nacionales 

extendieren la declaración de emergencia pública en esa materia, oportunamente 

declarada por el artículo 1° de la Ley N° 27.541, se genera la necesidad de recursos 

humanos con formación en el campo de la salud, en todas las jurisdicciones del 

país. 

Que la evolución de la situación epidemiológica exige que en todos los niveles 

se adopten medidas rápidas, eficaces y urgentes para colaborar con las 

necesidades del sistema sanitario. 

Que el Rector remite las actuaciones a la Dirección General de Asuntos 

Legales, instancia que toma la intervención propia de su competencia. 

Que el inciso c) del artículo 35 del Estatuto de la Universidad habilita al Rector 

a resolver cuestiones de necesidad y urgencia, dando cuenta de manera inmediata 

al Consejo Superior de aquellas que sean de su competencia, incorporándose en el 

orden del día de la siguiente sesión del Consejo. 

Que mediante la Resolución R. N° 087/2020 el Rector resuelve acreditar la 

finalización de la carrera Enfermería Universitaria, por parte de los estudiantes que 

se detallan en el Anexo único de la mencionada Resolución Rectoral. 

Que el Rector eleva para su tratamiento ante el Consejo Superior. 

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el 

Estatuto de la Universidad y luego de haberse resuelto en reunión del día 13 de 

mayo de 2020 de este Consejo Superior.-     

 

 

Por ello, 
 

 



     

 

 

"2020 – AÑO DEL GENERAL MANUEL BELGRANO” 

 

000026 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE HURLINGHAM 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°. - Convalidar lo actuado por el Señor Rector en ejercicio de la 

Universidad Nacional de Hurlingham en la Resolución Rectoral N°087/2020, la cual se 

adjunta como copia en el Anexo único de la presente. 

ARTÍCULO 2°. – Notifíquese, regístrese y archívese. 

 

RESOLUCIÓN CS. N°000026 

 

 

 












	RCS. 026 13-05-2020 Convalida Graduados Enfermería Universitaria.pdf (p.1-3)
	RR. N° 087 07-05-2020.PDF (p.4-8)

